令和６年12月25日

一般社団法人 日本病院会 御中

デジタル庁 国民向けサービスグループ健康・医療・介護班

公費負担医療及び地方公共団体の医療費等助成事業に係る資格確認のオンライン化に関する
補助金制度の申請期限延長と申請添付書類の柔軟化について

平素より、医療関係情報のデジタル化に係る施策にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

現在、政府においては、「医療DXの推進に関する工程表」（令和５年６月２日医療DX推進本部決定）
及び規制改革実施計画（令和５年６月16日閣議決定）に基づき、法律に基づく公費負担医療制度と地
方公共団体の医療費助成事業（以下「地単事業」という。）について、マイナンバーカードによる資格
情報の確認（以下「医療費助成に係るオンライン資格確認」という。）を可能とするための取組を進め
ております。

令和６年12月２日にマイナ保険証を基本とする仕組みへ移行したところですが、国民にマイナンバ
ーカードの利便性をさらに実感いただくため、今年度、医療費助成に係るオンライン資格確認の先行実
施事業を実施しており、希望のあった183自治体（22都府県、161市町村）において医療費助成に係るオ
ンライン資格確認の運用を開始する予定です（※）。

※ 自治体ごとの対象制度、運用開始（予定）日については別添２をご覧ください。また、運用開始日については、
自治体の業務システムの改修状況等により変更となる場合があります。日付が確定次第、デジタル庁のホームペ
ージ等でご案内させていただく予定です。

貴会におかれましては、これらの内容についてご了知いただき、貴会会員に対し周知いただくととも
に、特に貴会会員の医療機関が先行実施事業に参加する場合には、医療費助成に係るオンライン資格確
認を実施するため必要なシステム改修等について積極的な対応をご検討いただきますよう、特段のご配
慮をお願い申し上げます。

また、これまでにお示ししているとおり、デジタル庁においては同事業に参加する医療機関・薬局
のシステムの改修について支援を実施しております。この度、より多くの医療機関・薬局の皆様に補
助金を活用いただくため、申請期限及び申請の添付書類について、申請期限を令和７年２月１日まで
延長し、申請の添付書類について契約書や発注書等でも代用可能となるように柔軟化いたしました。
オンライン資格確認等システムを導入しているすべての保険医療機関・保険薬局を対象としておりま
すので、積極的なご活用を検討いただきますようお願い申し上げます。

（システム改修費について補助金制度の変更内容）

 申請期限の延長
変更前：令和７年１月15日
変更後：令和７年２月１日

 申請の添付書類の柔軟化
変更前：領収書と領収書内訳書
変更後：領収書※1と領収書内訳書※2

※1 契約書や発注書等でも代用可
※2 契約書又は見積書に記載された金額の内訳を記載した書類でも代用可

詳しくは別添１（裏面赤枠部分）をご覧ください。

【照会先】
デジタル庁
国民向けサービスグループ 健康・医療・介護班 medical.2@digital.go.jp

以上

デジタル庁では①医療費助成受給者証、②診察券それぞれがマイナンバーカードと一体化するための
レセコン・再来受付機の改修に対する補助金制度を用意しております。

①医療費助成の受給者証情報をオンラインで取得！

診療所※1、
薬局(大型チェーン薬局以外)

大型チェーン薬局

病院※1,2

補助額（※千円未満切捨て）

5.4万円を上限に補助
(事業費7.3万円を上限にその３/４を補助)

3.6万円を上限に補助
(事業費7.3万円を上限にその１/２を補助)

28.3万円を上限に補助
(事業費56.6万円を上限にその１/２を補助)

※1：診察券利用に伴う改修を行った場合も対象経費に含めることができます。（上限額は同一）
※2：再来受付機の改修を合わせて行った場合、60.0万円を上限に補助 (事業費120万円を上限にその１/２を補助)となるか40.0万円を上限に
補助 (事業費120万円を上限にその１/３を補助)となります。詳しい補助要件は、裏面に記載いたします。

裏面もご覧ください

• 医療費助成の受給者証のオンライン資格確認については、令和6年度は全国183自治体(22都府県、161市町
村)で実施を予定しています。※ 一度改修いただければ、参加自治体や受給者証の種類が増える都度の追加改修は必要ありません。

• 自治体名や対応する受給者証の種類については、デジタル庁HP（下部QRコード参照）でご確認下さい。
• オンライン資格確認の実施に当たってのレセコン改修への補助金は下記のとおりです。

12月2日の、マイナ保険証を基本とした仕組みへの移行に向けて、
是非このタイミングでのレセコンの改修をご検討ください。

補助内容のご案内

医療費助成の受給者証及び
診察券のマイナンバーカードへの

一体化に関する補助金の申請受付を開始します

保険医療機関・保険薬局のみなさまへ

医療費助成の受給者証及び診察券の
マイナンバーカードとの一体化には多くのメリットがあります

令和6年度PMH（医療費助成）
参加自治体の一覧はこちら

https://www.digital.go.jp/news/07e099a
1-37df-4a50-8dac-9b5901bb3f30

医療費助成情報をオンライン
で医療機関等と連携

自治体 患者医療機関・薬局

データ連携により、医療事務
コストが削減できる！ マイナンバーカード1枚で受診可能に！

①医療保険の資格情報と一緒に
医療費助成の受給者証情報も取り込み！

②マイナ診察券で受付ができる！

マイナンバーカードでの受付時、患者が利用を選択すると
医事職員がオンライン資格確認経由で医療費助成情報を確認可能になります。

・公費負担者番号
・自己負担上限
...etc

資格確認
結果

医療費
助成情報

患者受付登録一覧

改修で新規にできる顔認証付きCR利用者リストから、患者氏名や生年月日、
患者番号等の情報を既存の患者受付登録一覧に連携が可能になります。

レセコン

顔認証付きCR利用者リスト
新規 既存

自動または手動で連携

医療費助成情報

CR利用者リスト

詳しくはこちら

(マイナンバーカード)

https://www.digital.go.jp/news/07e099a1-37df-4a50-8dac-9b5901bb3f30
https://www.digital.go.jp/news/07e099a1-37df-4a50-8dac-9b5901bb3f30

【補助要件】
※１： 2023(R5)年10月末から2024(R6)年11月末までのいずれかの月のマイナ保険証の月利用件数の総数が500件以上であることが要件です。
※２： 2023年10月末のマイナ保険証の利用率と比較して、2024年１月以降の平均利用率が５％以上増加したことが要件です。(注)

（注）2024年１月以降の利用率を算出し、５％を超えた時点で申請要件を満たすことといたします。
※３：医療費助成の受給者証に伴う改修を実施する場合は、表面①の※１をご覧ください。（※２の要件は不要となります。）
※４：医療費助成の受給者証に伴う改修を実施する場合でも、上限は同一です。

• レセコン・再来受付機等の改修等により、マイナンバーカードを診察券として利用し、診察券番号を入力しなくても患者
情報がレセコン画面に反映されるようになります。

• 実施に当たってのレセコン・再来受付機等の改修等への補助金は下記のとおりです。※診察券の廃止までは、要件ではありません。
（再来受付機は、改修だけではなく、購入した際のオプション費用も補助の対象になります。）

補助額(※千円未満切捨て)

診療所 5.4万円を上限に補助※２、３
(事業費7.3万円を上限にその３/４を補助)

①再来受付機等の
改修を含む

②再来受付機等が
ない場合

60.0万円を上限に補助※１、４
(事業費120万円を上限にその１/２を補助)

40.0万円を上限に補助※２、４
(事業費120万円を上限にその１/３を補助)

28.3万円を上限に補助※2、３
(事業費56.6万円を上限にその１/２を補助)

病院

②マイナ診察券で受付ができる！

申請手続きに係る共通事項のご案内

当事業の詳細については、医療機関等向け総合ポータルサイト等で改めてお知らせする予定です。

■お問い合わせ先：オンライン資格確認等コールセンター（通話無料）

0800-080-4583 月曜日～金曜日：8:00～18:00（祝日除く）
土曜日：8:00～16:00 （祝日除く）

■医療機関等向け総合ポータルサイト
URL：https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=csm_index

①受給者証と②診察券利用に伴う改修は別々の機会に実施することも可能ですが、
その場合でも、申請は一括で行っていただくようお願いします。(複数回の申請は認めておりません)

2025(令和7)年２月１日まで
※ 2023(令和5)年11月11日以降に実施した改修が対象となります申請期間

申請方法 医療機関等向け総合ポータルサイトで申請して下さい

必要書類

申請に必要な書類は以下３点です （申請期間までに①②の提出が間に合わない場合、赤カッコ内の代用が可能）

※詳細は、医療機関等向け総合ポータルサイトよりご確認ください

① 領収書 （金額が分かる契約書または発注書による代用可）

② 領収書内訳書 （契約書または見積書に記載された金額の内訳について記載した書類による代用可）

③ システム改修に係るチェックシート（ベンダーに記入してもらってください）

補助金の申請手続きは以下から行なえます

補助金案内ページ
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011504

(マイナンバーカード)

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011504

PMH（医療費助成）先行実施事業　運用開始予定日及び運用開始日一覧
※ 運用を開始している自治体は赤色のハイライトをつけています。

精神通院 更生医療 育成医療
1 帯広市 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○ ○ ○ ○
2 上士幌町 開始予定 2025年01月中 ○ ○ ○
3 芽室町 開始予定 2025年01月中 ○ ○ ○
4 幕別町 開始予定 2025年01月中 ○ ○ ○
5 池田町 開始予定 2025年01月中 ○ ○ ○
6 浦幌町 開始予定 2025年02月03日 ○ ○ ○
7 青森県 開始予定 2025年01月15日 ○ ○ ○
8 三沢市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○
9 つがる市 開始予定 2025年01月以降 ○ ○ ○ ○

10 深浦町 開始予定 2025年01月以降 ○ ○ ○ ○
11 一関市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○ 1 妊産婦
12 九戸村 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○ 3 妊産婦、老人、寡婦
13 宮城県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
14 仙台市 開始予定 2025年03月17日 ○ ○ ○
15 大崎市 開始予定 2025年02月01日 テストの進捗により前後する可能性あり ○ ○ ○
16 湯沢市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
17 由利本荘市 開始 2024年03月26日 ○ ○ ○ ○ ○
18 米沢市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ ○ ○
19 酒田市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
20 茨城県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○

21 笠間市 開始予定 2025年02月01日
PMH側から（推奨）差分連携方式のシステムが提供された後にTKCで12月
にテストを行う予定のため、1月にプログラム提供を予定しているとのこと
から、左記の日付としました。

○ ○ ○ 1 妊産婦

22 鹿嶋市 開始予定 2025年01月20日 ○ ○ ○ 1 妊産婦
23 桜川市 開始予定 2025年01月17日 後ろ倒しの可能性あり ○ ○ ○ 1 妊産婦
24 栃木県 開始予定 2025年03月10日 精神通院：2025年３月下旬 ○ ○ ○
25 栃木市 開始予定 2025年02月03日 ○
26 那須塩原市 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ 2 重度心身障害者医療費助成、妊産婦医療費助成
27 群馬県 開始予定 2025年03月24日 ○
28 下仁田町 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○
29 甘楽町 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○
30 埼玉県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
31 川口市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
32 戸田市 開始予定 2025年02月04日 ○ ○
33 新座市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
34 松伏町 開始予定 2025年03月15日 ○ ○ ○

35 千葉県 開始予定 2025年03月31日
後ろ倒しの可能性あり。指定難病・小児慢性は2025年3月末運用開
始。

○ ○ ○

36 銚子市 開始 2024年12月02日 ○ ○
37 木更津市 開始 2024年12月02日 ○ ○
38 松戸市 開始予定 2025年02月05日 ○ ○
39 我孫子市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ ○ ○
40 芝山町 開始予定 2025年03月03日 ○ ○

41 東京都 開始予定 2025年03月31日 暫定 ○ ○ ○ 4
通院患者医療費助成（低所得者対策）、難病医療費助成（都単独
疾病）、特殊医療費助成（人工透析を必要とする腎不全）、被爆
者の子に対する医療費助成

42 調布市 開始予定 2025年03月31日 ただし，あくまで暫定の日程です。 ○ ○
43 瑞穂町 開始予定 2025年03月24日 ただし，あくまで暫定の日程です。 ○ ○ ○
44 日の出町 開始予定 2025年03月24日 ただし，あくまで暫定の日程です。 ○ ○ ○
45 奥多摩町 開始予定 2025年03月24日 ただし，あくまで暫定の日程です。 ○

北海道

その他詳細備考予定/開始日
自立支援医療

こども 障がい

医療費助成（国公費） 医療費助成（地方単独）

No. 都道府県名 団体名 難病 小児慢性
結核患者
の医療

未熟児
養育医療

ひとり親 その他ステータス

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

東京都

別添２

PMH（医療費助成）先行実施事業　運用開始予定日及び運用開始日一覧
※ 運用を開始している自治体は赤色のハイライトをつけています。

精神通院 更生医療 育成医療
その他詳細備考予定/開始日

自立支援医療
こども 障がい

医療費助成（国公費） 医療費助成（地方単独）

No. 都道府県名 団体名 難病 小児慢性
結核患者
の医療

未熟児
養育医療

ひとり親 その他ステータス

別添２

46 横浜市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
47 平塚市 開始予定 2025年02月16日 ○ ○
48 藤沢市 開始予定 2025年03月中 2025年3月中に本番リリース予定、具体的な日付は調整中 ○
49 茅ヶ崎市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
50 加茂市 開始予定 2025年03月03日 ○ ○ ○ 1 妊産婦
51 南魚沼市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
52 富山県 富山県 開始予定 2025年03月25日 ○ ○ ○
53 石川県 加賀市 開始予定 2025年03月24日 ○
54 甲府市 開始予定 2025年03月10日 小児慢性に関しては2025年2月を予定 ○ ○ ○ ○ ○ ○
55 富士吉田市 開始予定 2025年03月11日 ○ ○ ○
56 都留市 開始予定 2025年03月11日 ３月１０日の夜間バッチ処理でPMHに連携開始する想定.３月１１日に各医療機関で資格情報の確認ができるようになる見込み ○ ○
57 山梨市 開始予定 2025年03月11日 ３月１０日の夜間バッチ処理でPMHに連携開始する想定.３月１１日に各医療機関で資格情報の確認ができるようになる見込み ○ ○ ○
58 韮崎市 開始予定 2025年03月11日 2025年3月10日の夜間にPMHへのデータ連携開始 ○ ○ ○
59 笛吹市 開始予定 2025年03月11日 ○ ○ ○
60 甲州市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
61 忍野村 開始予定 2025年03月中 ○ ○
62 須坂市 開始予定 2025年02月24日 ○ ○ ○
63 塩尻市 開始予定 2025年03月15日 ○ ○ ○
64 佐久市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ 1 妊産婦
65 南牧村 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ 2 妊婦、寡婦
66 南木曽町 開始予定 2025年03月15日 ○ ○ ○
67 大桑村 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
68 筑北村 開始予定 2025年03月17日 ○ ○ ○
69 池田町 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
70 坂城町 開始予定 2025年02月20日 ○ ○ ○
71 海津市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○
72 養老町 開始予定 2025年03月末 運用予定 ○ ○ ○
73 浜松市 開始予定 2025年01月14日 ○ ○ ○
74 御殿場市 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○
75 南伊豆町 開始予定 2025年02月01日 ○
76 愛知県 開始予定 2025年03月31日 小児：日程確認中 ○ ○
77 名古屋市 開始予定 2025年03月31日 暫定的な日程です ○ ○ ○ 1 福祉給付金

開始 2024年03月29日 令和5年度先行実施事業分 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 2 後期高齢者福祉、精神障害（精神通院）
開始 2024年10月09日 令和6年度先行実施事業分 ○ ○

79 津島市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ 2 精神、後期高齢
80 豊田市 開始予定 2025年01月06日 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1 福祉給付金
81 小牧市 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○ ○ ○ 1 後期高齢者福祉
82 愛西市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ 2 精神障害者医療、後期高齢者福祉医療
83 清須市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○ 2 精神障害者医療、後期高齢者福祉医療
84 弥富市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ 2 精神障害者医療、後期高齢者福祉医療
85 あま市 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ 2 精神障害者医療、後期高齢者福祉医療

86 長久手市 開始予定 2025年03月25日
未熟児養育医療を手動アップロードする形で応募しており、テストデータの作成に疑
義があるためテスト運用ができない状況となっていることにより実際の運用開始は
遅れる可能性がございます

○

87 飛島村 開始予定 2025年02月17日 ○ ○ ○ 2 精神障害者、後期高齢者
88 設楽町 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ 2 精神、後期高齢
89 東栄町 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ 2 精神、後期高齢
90 豊根村 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ 2 精神、後期高齢

神奈川県

新潟県

山梨県

長野県

静岡県

岐阜県

愛知県

一宮市78

PMH（医療費助成）先行実施事業　運用開始予定日及び運用開始日一覧
※ 運用を開始している自治体は赤色のハイライトをつけています。

精神通院 更生医療 育成医療
その他詳細備考予定/開始日

自立支援医療
こども 障がい

医療費助成（国公費） 医療費助成（地方単独）

No. 都道府県名 団体名 難病 小児慢性
結核患者
の医療

未熟児
養育医療

ひとり親 その他ステータス

別添２

91 三重県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
92 津市 開始予定 2025年03月26日 ○ ○ ○ 2 妊産婦、精神
93 伊勢市 開始予定 2025年03月10日 ○ ○ ○
94 松阪市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○
95 鈴鹿市 開始予定 2025年03月26日 ○ ○ ○
96 名張市 開始予定 2025年03月11日 ○ ○ ○
97 亀山市 開始予定 2025年03月28日 ○ ○ ○ 1 65歳以上心身障害者
98 伊賀市 開始予定 2025年03月20日 ○ ○ ○
99 多気町 開始予定 2025年03月12日 ○ ○ ○
100 明和町 開始予定 2025年03月13日 ○ ○ ○
101 大台町 開始予定 2025年03月26日 ○ ○ ○ 1 65歳以上重度
102 玉城町 開始予定 2025年03月20日 ○ ○ ○
103 度会町 開始予定 2025年03月20日 ○ ○ ○
104 大紀町 開始予定 2025年03月20日 ○ ○ ○
105 南伊勢町 開始予定 2025年03月20日 ○ ○ ○
106 紀北町 開始予定 2025年03月26日 ○ ○ ○
107 御浜町 開始予定 2025年03月26日 ○ ○ ○
108 滋賀県 開始予定 2025年03月26日 ○

109 彦根市 開始予定 2025年02月中
暫定の日程であり、状況次第では遅延することがある。市民等への
公表・周知については検討中。

○ ○ ○ 3 低所得老人、ひとり暮らし（高齢）寡婦、精神科通院

110 近江八幡市 開始予定 2025年02月01日 本格的なシステム運用は令和6年4月１日予定。 ○ ○ ○ 2 低所得老人、ひとり暮らし（高齢）寡婦

111 守山市 開始予定 2025年02月01日
市民等への公表・周知時期について、医療機関と調整中のため変更
の可能性あり

○ ○ ○ 3 低所得老人、ひとり暮らし（高齢）寡婦、精神科通院

112 甲賀市 開始予定 2025年03月28日 市民等への公表・周知については、医療機関と調整中 ○ ○ ○ 4
低所得老人、精神障がい、ひとり暮らし寡婦、ひとり暮らし高齢
寡婦

113 野洲市 開始予定 2025年02月01日
市民等への公表・周知について医療機関と調整中のため、変更の可
能性あり。

○ ○ ○ 3 低所得老人、ひとり暮らし（高齢）寡婦、精神科通院

114 米原市 開始予定 2025年02月01日 ○ ○ ○ 3 低所得老人、ひとり暮らし（高齢）寡婦、精神科通院
115 舞鶴市 開始予定 2025年03月15日 課題への対応状況により、運用開始日が変更となる可能性あり。 ○ ○

116 宇治市 開始予定 2025年01月20日
自立支援医療：2025年1月20日
こども、障害、ひとり親、その他：2025年3月24日

○ ○ ○ ○ ○ 2 老人医療助成、重度心身障害老人健康管理事業

117 宮津市 開始予定 2025年03月15日 ○ ○ ○ ○ ○ 2 老人医療助成、重度心身障害老人健康管理事業
118 亀岡市 開始予定 2025年02月21日 自立支援医療：2025年2月21日 ○ ○ ○ ○ ○
119 八幡市 開始予定 2025年02月17日 自立支援医療：2025年2月17日 ○ ○ ○ ○ ○ 2 老人医療助成、重度心身障害老人健康管理事業
120 木津川市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○ ○ ○ 2 老人医療助成、重度心身障害老人健康管理事業
121 精華町 開始予定 2025年01月以降 ○ ○
122 大阪府 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
123 岸和田市 開始予定 2025年03月27日 ○

124 豊中市 開始予定 2025年02月01日
更生医療・育成医療：2025年02月01日
こども・ひとり親・障害者医療：2025年03月31日

○ ○ ○ ○ ○

125 枚方市 開始予定 2025年02月13日 ○ ○ ○
126 松原市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
127 柏原市 開始予定 2025年01月以降 ○ ○ ○
128 羽曳野市 開始予定 2025年03月24日 障害福祉：2025年３月中 ○ ○ ○ ○ ○ ○
129 摂津市 開始予定 2025年03月25日 ○ ○ ○
130 東大阪市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○
131 泉南市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
132 四條畷市 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○
133 兵庫県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
134 尼崎市 開始予定 2025年03月31日 ○
135 西宮市 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1 高齢期移行医療
136 伊丹市 開始予定 2025年02月04日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行
137 西脇市 開始予定 2025年02月28日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行
138 宝塚市 開始予定 2025年02月01日 課題への対応状況により、運用開始日が変更となる可能性あり ○ ○ ○ 1 高齢期移行
139 三木市 開始予定 2025年02月08日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行
140 小野市 開始予定 2025年02月06日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行
141 加西市 開始予定 2025年02月07日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行
142 加東市 開始予定 2025年03月17日 ○ ○ ○ 1 高齢期移行者
143 多可町 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ ○ ○
144 神河町 開始予定 2025年02月14日 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1 高齢期移行者

三重県

滋賀県

大阪府

京都府

兵庫県

PMH（医療費助成）先行実施事業　運用開始予定日及び運用開始日一覧
※ 運用を開始している自治体は赤色のハイライトをつけています。

精神通院 更生医療 育成医療
その他詳細備考予定/開始日

自立支援医療
こども 障がい

医療費助成（国公費） 医療費助成（地方単独）

No. 都道府県名 団体名 難病 小児慢性
結核患者
の医療

未熟児
養育医療

ひとり親 その他ステータス

別添２

145 川西町 開始予定 2025年01月15日 ○ ○ ○ 1 精神
146 田原本町 開始予定 2025年01月15日 ○ ○ ○ 1 精神
147 広陵町 開始予定 2025年01月15日 ○ ○ ○ 1 精神
148 和歌山県 和歌山市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○ ○ 1 老人医療
149 島根県 開始予定 2025年03月26日 ○
150 松江市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○ ○ ○ ○
151 島根県 出雲市 開始 2024年12月03日 ○ ○ ○ ○ ○ ○
152 岡山県 開始予定 2025年03月01日 難病・小児慢性は2025年3月24日から運用開始 ○ ○ ○ ○
153 岡山市 開始予定 2025年03月01日 ○ ○ ○
154 倉敷市 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○
155 玉野市 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○
156 瀬戸内市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
157 赤磐市 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○ ○ ○
158 吉備中央町 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○ ○
159 広島県 開始予定 2025年03月31日 ○ ○
160 福山市 開始予定 2025年01月13日 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
161 神石高原町 開始予定 2025年01月31日 ○ ○ ○
162 阿南市 開始 2024年12月24日 ○ ○ ○ ○ ○
163 上板町 開始予定 2025年03月上旬 ○ ○
164 つるぎ町 開始予定 2025年01月以降 ○ ○ ○ ○ ○
165 香川県 開始予定 2025年03月24日 ○ ○ 1 香川県指定難病医療費助成
166 東かがわ市 開始予定 2025年03月17日 ○ ○ ○
167 宇多津町 開始予定 2025年03月27日 ○ ○ ○
168 松山市 開始 2024年12月02日 ○ ○ ○
169 鬼北町 開始予定 2025年03月03日 ○ ○ ○
170 福岡県 柳川市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○
171 佐賀県 開始予定 2025年03月12日 ○ ○ ○ ○
172 佐賀市 開始予定 2025年03月12日 子どもの医療費助成のみ先行実施 ○
173 長崎県 開始予定 2025年03月01日 ○ ○
174 大村市 開始 2024年03月27日 ○
175 平戸市 開始予定 2025年03月01日 ○
176 熊本県 開始予定 2025年02月05日 ○ ○ ○ ○
177 熊本市 開始 2024年04月01日 ○ ○ ○ ○
178 大分県 開始予定 2025年02月01日 ○ ○
179 別府市 開始予定 2025年03月31日 ○ ○ ○ ○ ○

開始 2024年03月23日 令和5年度先行実施事業分 ○ ○ ○ ○ ○ 1 寡婦等医療
開始予定 2025年01月中 令和6年度先行実施事業分 ○

181 那覇市 開始予定 2025年02月03日 検証結果を踏まえて日付が前後する可能性がございます ○
182 金武町 開始予定 2025年01月09日 ○
183 渡嘉敷村 開始予定 2025年03月31日 進捗次第ではさらに遅れる可能性がございます ○ ○ ○

岡山県

島根県

奈良県

沖縄県

宮崎県

大分県

熊本県

長崎県

都城市180

広島県

香川県

徳島県

佐賀県

愛媛県

	一般社団法人日本病院会様【事務連絡】令和６年度先行実施事業への積極的なご参加について（周知依頼）デジタル庁クレジット（修正版）
	別添１　医療機関向けリーフレット
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	別添２　採択自治体(運用開始日)一覧（241225）
	採択済み自治体一覧（1115新）